
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    597    DEL     01/09/2016 

COSTITUZIONE  FONDO  DI  ANTICIPAZIONE  ECONOMALE  PER  LA 
LIQUIDAZIONE DI SUSSIDI  STRAORDINARI IN CAMPO SOCIALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 604 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 597 del 01/09/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

POSTO che  in  data  15.07.2016  un  violento  nubifragio  abbattutosi  sulla  città  ha 
provocato l'allagamento di strade e sottopassi ed in tali condizioni avverse, una famiglia, 
composta da un padre e tre figlie, è rimasta sommersa in auto nel sottopasso di via Toscana  
subendo conseguentemente il danneggiamento dei bagagli e di quant'altro trasportato nel 
mezzo;

CONSIDERATO  che  il  personale  dell'Ente,  intervenuto  nelle  prime  azioni  di 
soccorso, ha rilevato l'urgente necessità di reperire dei capi di vestiario di ricambio per  
l'intera famiglia,  viste le  condizioni di  ipotermia  causate dagli  abiti  indossati  impregnati  
d'acqua;

VISTO il “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” redatto ai 
sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 25/03/1999 e 
controllato senza rilievi dal C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999, Prot. n. 2961;

RICHIAMATO l'art 87 del Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2014, ove, alla lettera j) è prevista la 
possibilità  di  erogare  sussidi  straordinari  ed  urgenti  nel  rispetto  delle  disposizioni 
regolamenti;

RITENUTO necessario richiedere un anticipazione economale per il  finanziamento 
dell'intervento economico assistenziale urgente,  pari ad € 281,80, inerente il  caso di cui  
trattasi;

VISTO l’interpello 10/2009 il Ministero del lavoro ha stabilito che non esiste alcun 
obbligo di DURC nell’ipotesi di amministrazione diretta, per gli acquisiti al dettaglio o per  
le forniture e i servizi non incardinati in procedure negoziali o contrattuali e cioè sono 
escluse dall’obbligo del DURC le minute spese economali;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 604 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 597 del 01/09/2016 Pag. 2 di 4



1)  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)  di richiedere all’Economo Comunale l’anticipazione della spesa, pari ad € 281,80,  
per far fronte alle spese inerenti l'acquisto urgente di capi di vestiario per la famiglia  
rimasta  sommersa  nel  sottopasso  di  via  Toscana  durante  l'evento  atmosferico 
avverso del 15 luglio scorso;

3) - di dare atto che ai sensi dell'art. 87, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento 
di Contabilità, si provvederà a rendicontare all'economo comunale, entro la fine del 
semestre finanziario, l'utilizzo della predetta somma;

4) -  la  spesa  complessiva  di  €  281,80  farà  carico  sul  Cap.  4950001  “Contributi  di  
assistenza  e  beneficienza”  del  bilancio  2016  -  cod.  siope  1581  –  Piano  dei  conti 
integrato U.1.04.02.02.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali”;

5) - di stabilire che il  presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai  
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con  D.Lgs  n.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

6) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

7) di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO ECONOMATO

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/09/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 604 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 597 del 01/09/2016 Pag. 3 di 4



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 604 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 597 del 01/09/2016 Pag. 4 di 4


